croisaient & se recroisaient les lignes & signes

tachygraphiques qui complétaient la souscription

du notaire & rendaient difficile la falsification ou

le remplacement du sceau. Or, dans ce diplôme,

le cercle de parchemin se trouve être un fragment

de charte de la fin du treizième siècle, au nom
d'un bourgeois de Carcassonne, Guillelmus Sci^i

fusterius ; sous cette première plaque en est une

autre portant quelques mots d'une écriture du dou-

zième siècle. La falsification de ce diplôme est

donc extrêmement postérieure. [A. M.]

tri indominicatus adtingere vel adherere

videbatur; necnon & in vicaria Ausonensi

ecclesiam Sancti Martini, & Insulam lon-

gam, & ecclesiam Sancti Amantii, & Rès-

ciacum cum omnibus quae ad fiscum nos-

trum pertinent; & in comitatu Ràtensi in

Festam, & Buxam, & Fontes, & Sanctum

Martinum, & Calau, & Solonello, Se Ma-
zirolas, & Arbuscello, & Bernacum cum

omnibus quae ad nostrum indominicatum^

pertinebant. Unde & hoc magnitudinis

nostrae praeceptum fieri illique dari jussi-

mus, per quod memoratas res cum omni

sua integritate, quantum ad proprium nos-

tri fisci pertinebat, praenominato Olibe

comiti aeternaliter ad jus proprium ha-

bendas concedimus & de nostro jure in

jus ac dominationem illius solemni more

transferimus, eo siquidem pacto, ut quic-

quid ex pracdictis rébus abhinc & dein-

ceps pro sua oportunitate jamfatus fidelis

noster Oliba agere voluerit, libero in om-
nibus potiatur arbitrio, quemadmodum ex

reliquis siiae proprietatis rébus agendum

deliberaverit. Ut autem haec nostrae auc-

toritatis largitio majorem in Dei nomine

optineat firmitatis vigorem, manu propria

eam subterfirmavimus anulique nostri in-

pressione assignari jussimus.

Signum (locus monogrammatïs) Karoli

gloriosissimi régis.

Gammo notarius ad vicem Gosleni re-

cognovit & subscripsit.

Data XIII kalendas agustas, indictione

III, anno xxxi régnante Karolo gloriosis-

simo rege. Actum Pontione palatio, in Dei

nomine féliciter. Amen.

An
870

178. xcv

Jugement rendu par Bernard, comte

de Toulouse '.

NOTICIA cum judicio ante bonos viros

quam plurimos vel ante eos qui hanc

notitiam subterfirmaverunt, qualiter ve-

' Cartulaire de Beaulieu, f° 3i y°
;
[collationné

sur le cartulaire imprimé dans les Documents iné-

dits, par M. Deloche, p. 55-56.

J
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niens Garulfus abbas ex monasterio Belli-

loci cum advocato suo, nomine Aichardo,

in villa quae vocatur Seiiniurum , die

lunae, aiite virum illustrem Bernardum
comitem interpellavit aliquem hominem

seu cum ecclesiolas vel terras, cellas vel

loca & bénéficia ad eundem nionasterium

pertinentia & monachis sibi subjectis, tam

pro auctoritate gloriosissimi senioris nos-

tri Caroli régis cum ista carta firmaremus,

Adenum , dicens quod ecclesiam Sancti sicuti & fecimus. Quapropter omnium fide-

Christophori
',

quae est in pago Limovi- lium nostrorum cognoscat soUertia, quod
cino, în valle Cosatico, quem Rodulfus nos eidem venerabili Frugello abbati suc-

archiepiscopus sancto Petro ejusdem mo- cessoribusque ejus concessimus, ut nullus

nasterii sua cessione firmavit, malo ordine comes vel judex aut exactor aut vicarius

tulisset. Tune interrogatus est ipsi Adeno, vel nullus ex fidelibus nostris tam & prae-

si hoc legaliter defendere posset, quod sentibus quam & futuris infra eodem mo-
ipse omnino negavit & sic fidejussores nasterio vel eorum cellas aut bénéficia vel

dédit Oddonem & Umbertum, ut die con- appendicia, non ad fidejussores tollendos

stituto, quod est V idus augusti, super ipsas hominesque distringendos aut freda vel

res veniret & manibus suis, sicut spolia- paratas exigendas vel parafreda tollere

verat, ipsum abbatem Gairulfum legaliter aut ullas redhibitiones aut illicitas occa-

revestiret. Nam & ad ipsum placitum utri- siones nostris futurisque temporibus in-

que venerunt & sic fuit judicatum per

signum de ipsa ecclesia revestivit. Ideo

necesse fuit ipsi abbati ut exinde notitiam

ipsius rei per cartulae testamentum noti-

ficare deberet, quod ita & fecit. His prae-

sentibus actum fuit. Signum Oddonis. S.

gredi audeatj sed liceat memorato abbati

suisque successoribus res ejusdem monas-
terii, cum omni sibi pertinentia & cum
alia quae ibidem quis augere voluerit vel

dictus abbas vel sui monachi adhuc habent

ad conquirendum , omnia in quietudine

Ed.orig.
t. I,

col. 123.

Umberti. S. Linarnaldi. Signum" Bernoni. quieto ordine possidere. Postulavit etiara

Signum Austaldi. Signum Teodoni, S. Bo- idem venerabilis abbas, ut cuncta pecora

soni. S. Benedicti. Facta ista notitia in gregum suorum per cunctos colles & calmes

mense augusto, anno IIII Ludovici régis sive pascuaria absque ullo homine blan-

filio Karoli régis.

79- XCVI

diente pascant, quod ita & fecisse nos om-
nium fidelium nostrorum cognoscat soler-

tia. Si quis autem hoc decretum nostrum

cum audacia frangere ausus fuerit, juxta

ceteras immunitatis legem solvat, solido-

rum videlicet sexcentorum. Et ut haec

An
871

21
juillet.

I

Charte de Bernard, duc ^ marquis, en carta in omnibus optimam habeat firmi-

faveur de Vahhaye d'Alaon^. tatem, manu nostra subter eam firmamus.

Signum Bernardi marchionis. Data xil
N nomine sanjctae & individuae Trini- kalendas augusti, anno xxxii Karolo glo-

tatis. Bernardus gratia Dei comes, dux riosissimo rege féliciter. Amen,
atque marchio. Notescimus omnibus fide-

libus nostris praesentium scilicet & futu-

rorum, qualiter adiens Frugellus venera-
bilis abba mansuetudinem nostram depre-

catus est, ut ex monasterio sibi commisso
in pago Palliarense, valle Urritense, cujus

vocabulum est Alagone, & fundata ecclesia

in honore sanctae Mariae vel sancti Pétri

' Saint-Christophe de Cosac.

' Archives de Barcelone. [Cette charte est fausse

comme la célèbre charte d'Alaon ; elle était destinée

^ en rendre l'authenticité plus certaine.] [E. M.]

180.

Diplôme de Charles le Chauve en fa-

veur du monastère de Saint-André

d"Exala '

.

IN
nomine sanctae & individuae Trini-

tatis. Carolus gratia Dei rex. Omnibus
episcopis, abbatibus, ducibus, comitibus,

' Recueil des historiens de France, t. 8, p. 687.
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vicariis, centenariis, actionariis, missis

nostris discurrentibus vel cunctis fide-

libus sanctae Dei Ecclesiae nostrisque

praesentibus scilicet & futuris notum sit,

quia, si erga loca divino cultui mancipata

tuitionem impertimur, non solum regalem

coiisuetudinem exercemus, verumetiam ad

aeternae retributionis niercedem nobis

talia facta profutura confidimus. Proinde

comperiat omnium vestrorum praesentium

scilicet & futurorum solertia, quoniam
sacerdotes septem liberi génère, id est Wi-
tiza, Protasius, Victor, Lucanus , Gunte-

fredus, Recceswindus, Sanctiolus, venien-

tes ex parochia civitatis quae vocatur

Origel, accepta a Wilado ipsius civitatis

episcopo licentia verum & adjutorio, sed

& alii post eis conjuncti homines liberi,

Attila, Baro, Leudomirus, cum reliquis eis

se conjungentibus secesserunt ad locum

qui dicitur Exalada juxta fluvium nomine
Tête in capite vallis Confluentis & eme-

runt de rébus propriis & facultatibus fîde-

lium sibi liberalitate locum servis Dei

aptissimum sibique construxerunt monas-

terium in honore sancti Andreae apostoli

sed & aliorum apostolorum Pétri, Johan-

nis & Thomae, quod monasterium ditave-

runt emptis, commutatis vel conlatis sibi

rébus in locis subterpositis, id est inTres-

Valles, in Ocenias, in Canabellas cum
finibus suis, terris &vineis, in Lare, in

Coxiano, in Cotaleto, in Edio, in Saltone,

in Maridianas, in Agnerra, in Tauriniano,

in monte Aliberga ipsumque monasterium

Deo coopérante ad effectum usque per-

duxerunt. Qui locus supradictus est situs

in confinio Ceridaniae marchiae nostrae,

sub dioecesi Fredaldi Narbonensis archi-

episcopi & parochia Audesindi Elnensis

episcopi. Unde nostram excellentiam pe-

tierunt ut eumdem locum sub nostra im-

munitate & defensione ac mundeburdo
susciperemus & per praeceptum nostrum

illis & suis successoribus & eidem loco

praesentibus & futuris temporibus taie

privilegium concederemus, quatenus post

Deum sub manu & potestate [nostra] per-

petuo maneant & in eodem loco degentes

sub monastico ordine vivant, atque ut li-

centiam eligendi abbatem ex seipsis secun-

dum regulam sancti Benedicti omni tem-

pore habeant, & ut nullus paraveredum
aut pascuarium vel mansiouaticum aut
aliquam indebitam exactionem ab eis vel

suis successoribus de eodem loco vel de
"rébus ad eundem locum pertinentibus tam
praesentibus quam futuris temporibus exi-

gat, sed quiète liceat eis pro statu sanctae

Dei Ecclesiae & régis ac regni stabilitate

orare. Quorum petitionem rationabilem

judicantes, eis in omnibus annuere judi-

cavimus, decernentes ut tam praesentibus

quam futuris temporibus idem monaste-

rium cum omnibus rébus ad se nunc per-

tinentibus & quae futuris temporibus ad

eumdem locum conlatae fuerint vel quas

in eodem monasterio degentes juste &
rationabiliter acquirere quocumque modo
potuerint

,
privilegium & immuuitatem

habeat & sub defensione ac mundeburdo
regiae potestatis permaneat, & in eodem
loco habitantes sub monastico ordine vi-

vant 8c licentiam eligendi ex seipsis secun-

dum regulam sancti Benedicti abbatem

omni tempore habeant. In cujus abbatis

regulari ordinatione episcopus ipsius ci-

vitatis, in cujus parochia est monasterium,

nuUam difficultatem exhibeat vel quam-
cumque exactionem contra régulas sacras

eidem loco imponat nec pro ordinatione

ecclesiasticorum ministrorum vel pro lar-

gitione consecrati olei vel chrismatis quod-

cumque emolumentum contra canones sa-

cros ab abbate vel a monachis monasterii

ipsius requirat. Et nullus judex publicus

vel quislibet ex judiciaria potestate seu

aliquis ex fidelibus regni nostri vel suc-

cessorum nostrorum paraveredum aut pas-

cuarium vel mansionaticum aut aliquam

indebitam exactionem ab eis vel eorum
successoribus exigat, neque in ecclesias

aut ad loca vel agros seu reliquas pos-

sessiones memorati monasterii ubi & ubi

constitutas, quas nunc habere videtur vel

de cetero per futura tempora idem monas-

terium acquirere potuerit, ad causas au-

diendas vel freda exigenda aut mansiones

aut paratas faciendas vel fîdejussores tol-

lendos aut homines ipsius monasterii in-

juste distringendos vel paraveredos aut

pascuarios exigendos, nec uUas redhibi-

tiones vel illicitas occasiones requirendas

aut quamcumque inquietudinem ipsi loco
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An
872

nomine féliciter. Amen.

& ejus habitatoribus inferendi licentiam la caciimen montis Bassegoti & montis

habeant vel ad ejus nionasterii loca ulio Petrabugati & collis Principii & usque ad

unquam tempore ingredi valeant vel exac- montem Magalellum & usque ad niontcm

tare praesumant. Sed liceat memorati mo- Allonem, cum villaribus ad ipsam Nucem
iiasterii abbati suisque successoribus & & usque in montem Ilicis & usque in cel-

omni congrégation! res praefati monas- lam vocabulo Talexano cum monte Maxu-
terii cum omnibus quae in sua ditione maco inter ipsas valles consistente, & in

habuerint sub immunitatis tuitione quieto Basse locum qui dicitur Olotis cum anti-

ordine possidere atque pro statu sanctae qua ecclesia in honore sanctae Mariae fun-

Dei Ecclesiae & pro stabilitate regiae po- data; & in eodem comitatu montem Sancti

testatis & regni nostri atque pro populo Laurentii cum basilica in honore sancti

nobis subjecto Domini misericordiam exo- Laurentii ejusdem fundata, cum villari &
rare. Et ut haec auctoritas nostris futuris- fonte vocabulo Sparrigaria, cum ipsius

que temporibus Domino protegente valeat montis integritate, praeter locum qui di-

inconvuîsa manere, manu propria eam sub- citur Castellares, quem tenent filii Dis-

terfirmavimus & de anulo nostro sigillari colii & Tirinsimiri, & praeter apprehen-

jussimus. siones Hispanorum intra ipsos termines

Signum Karoli gloriosissimi régis. sitas; basilica quam praefatus abba Rici-

Adalgarius notarius ad vicem Gozlini mirus juxta ipsos montes supra praefatum

recognovit. fluvium nomine Aginnum in honore sancti

Datum nouas augusti , indictione IV, Andeoli egregii martyris fundavit mona-
anno XXXII régnante Carolo gloriosissimo chisque quos ibi Deo famulaturos coUo-

rege. Actum Doziaco palatio regio, in Dei cavit, pro nostrorum absolutione pecca-

minum largiri & largiendo auctoritatis

nostrae praecepto perpetim habendas con-

firmare. Unde hoc praecellentiae nostrae

scriptum fieri eidemque sancto loco dari

jussiraus, per quod praefatas valles, colles

& montes cum suis villaribus cunctisque

Diplôme pour le monastère de Saint- appendicibus & praefatam basilicam Sancti

Andéol, en Be7audiin\ Laurentii cum monte & omnibus suis

appendicibus eidem ecclesiae in honore

IN
nomine sanctae & individuae Trini- sancti Andeoli fundatae & dedicatae, prae-

tatis. Karolus gratia Dei rex. Quicquid scripto abbati nomine Ricimiro monachis-

pro amore Dei sanctorumque reverentia que inibi Deo militantibus eorumque suc-

agimus, profuturum nobis ad praesentis cessoribus perpetim pleniterque habendas

vitae curricula felicius transigenda & ad concedimus & de jure nostro in jus ac

futurae beatitudinis praemia facilius obti- dominationem illorum transfundimus, ec-

nenda non dubitamus. Comperiat igitur clesiastico & regulari habendos jure, pos-

omnium sanctae Dei Ecclesiae fidelium sidendos atque ordinandos. Ut autem haec

nostrorumque praesentium ac futurorum nostrae largitionis seu confirmationis auc-

solertia, quia ad deprecationem & salu- toritas inviolabilem nostris futuris([ue tem-

brem admonitionem dilecti nobis Ricimiri poribus obtineat firmitatem, manu propria

abbatis, ad Dei sanctique Andeoli & sancti eam subterfirmavimus & anuli nostri im-
Laurentii pretiosorum martyrum amorem pressione sigillari jussimus.

& honorem, libuit celsitudini nostrae in Signum Karoli gloriosissimi régis,

comitatu Bisuldunensi, super fluvium Agin- Data III idus aprilis, indictione il il,

num, vallem nomine Bichilibim & vallem anno XXXll régnante Karolo gloriosissimo

nomine Agogiam cum omnibus villaribus rege &; in successione Lotarii régis anno
intra ipsas valles usque in Tecum & usque tertio. Actum in monasterio Sancti Dio-

nysii, in Dei nomine féliciter. Amen.
' Recueil des historiens de France^ t. 8, p. 633.
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2 3 sep-

tembre.

lid.orig.

t. 1,"

col. 124

182 XCVII

vindicent vel défendant. Et qui contra
hanc cartam a me factani venerit ad ii-

rumpendum aut ego venero aut uUa op-
posita persona vel subrogata, tiinc com-

Donation faite par Apollonius, comte ponam seu componant partibus praefatae

d'Jgde, à réglise de cette ville '

.

ecclesiae ipsas domos, quales ad- eo tem-
pore carius valere potuerint, & in antea

INTEGRA mente sanoqiie consilio ac di- haec donatio mea in sua maneat potestate.

vina compunctione afflatus , in Dei Facta scriptura donationis ad ecclesiam

nomine ego Apollonius, astrictus enim Sancti Stephani, sub die nono kalendas
casu humanae fragilitatis, dum mortem octobris, anno XXXIII régnante domino
quis evadere non potest, sed iter qua nostro Karolo rege. Apollonius hanc do-
cuncti gradiuntur & exsequuntur, & quia nationem fieri volui & firmare rogavi, va-

pius Dominus boni operis fructus purgare cante cancellaria.

non dedignetur quemlibet a sordibus pec-

catoruni ; sed quod digne offeram aut quae
munera poterit ipsi placere, cum ipse f"e-

cerit omnia & ejus sunt universa? sed l83. — XCVIII
unde mihi Dominus in hoc saeculo largire

jussit, vota mea persolvo & ut in diem Jugement rendu en faveur de Vabbaye
judicii remedium animae meae adquiram. j Caunf<;^
Ob hoc ego Apollonius comes supradictus

pro meis delictis atque criminibus dono x-^ONDiciONES sacramentorum
, ad quas

& off'ero glorioso sancto Stephano niar- ^—^ ex ordinatione Salamon misso, Isim-

tyri in sede Agathensi, dono donatumque berto seo & judices qui jussi sunt causas

esse volo a supradicta ecclesia, hoc [est] dirimere vel legibus diffinire, id sunt quin-

venerabili patri Dagberto episcopo vel a que Wuitesindo, Medemane, Uniforte,

canonicis qui ejusdem Deo deserviunt vel Argefredo, Eigone judicum, & Vulfino

adhuc servituri sunt, dono atque trado clerico & Adoura saione vel aliis quam-
domos cum curte, exeo & regressu suo, • plures bonis hominibus, qui cum ipsis in

quae domi sunt in Agathense civitate. De idem aderant in mallo publico ante Castro

parte Circi inlaterat ipsa curtis interna Menerba, id est in praesentia Baldomare,

Sancti Stephani, de parte Aquilonis in- Gildemiro, Invuirico, Joanne, Leonargo,

frontat ipse domus vel ipsa curtis in via Stavile, Eingerico, Amalberto, Bellone,

quae discurrit ad ecclesiam Sancti Ste- Edrorario, Anteo, Ildefredo, Daniel, Vuil-

phani. Isfa omnia siî^erius nominata de lierico, Flavione, Hermemiro & Licinio,

meo jure & dominatione ad praefato testificant & jurant testes prolati quos

sancto Stephano dono atque in praesenti profert homo nomine Unifortis, qui est

modo trado, in ea vero deliberatione ut niandatarius de homine nomine Daniel

post obitum meum nullus episcopus non abbate vel cuncta concrecasione monaste-

habeat ipsas domos licentiam nec in pa- rii sivi commissa monacorum sancti Pétri

rentibus nec in laicis vendendi, commu- apostoli Christi, cujus ecclesia sita est in

tandi, cedendi, benefaciendi nec qualibet paco vel territorio Narbonense, suburbio

occasione subtrahendi, sed ipse episcopus Minerbense, justa fluvio quem vocant Ar-

vel sui canonici ipsas domos ad praefatam gentedublum, in facie de supradicto misso

Dei ecclesiam in suos usus retineant & vel judices vel aliis quamplures bonis

pro meis reatibus Deo subveniant. Unde hominibus, qui in ipso placito cum ipsos

ab hoc hodierno die & tempore ipsa su- residebant, propter res vel devitum quod

pramemorata ecclesia vel sui rectores liaec ad jamdicta concrecasione superius scripta

monasterii Sancti Pétri, quod eis debebat

' CartLilaire de l'égliss d'Agde; [copie du dix-

huitième siècle, latin 9999, f"
14.

J

' Archives de l'abbnye de Caunes.
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vel devitor est homo, nomene Fredaldus, & Pauli, sicut superius scriptum estj &
archiepiscobus de Narbona civitate sedis damus une testimonium infra niettas tem-

Narbonensis sancti Justis& Pastorisvel sua poris & a ximus recte &iideli(er tesitfi-

concrecasione ibidem commissa. Quando camur de hac causa per super adnixum ju-

mortuus fuit Fredaldus archiepiscobus, ramentum in Domino. » Late condiciones

devitor erat ad jamdicta concrecasione sub die villl kalendas madias, anno xxxill

monasterii superius scripta solido CCCL régnante domno nostro Karulo rege. Sig-

sanctorum Pétri & Pauli probter vinos & num f Arenario. Signum f Ilperico. Signum

annonas, argentum, mulo & kavallos vel fStefano. Signum fWifredo. Signumf Ma-

vestimenta, quod praestavit & vendidit quanoius. Signum f Magnaldus. Signumf

homo qui fuit [nomine] Egiga habba de Venerandus. Signum fFrancone. Signum t

jamdicto monasterio & sua concrecasio, Amunnus. Signum t Invviramnus. Signum

qui ad eo tempore ibidem erat commissa fAdalberto. Signum fAigooberto. Signum

simul pariter. Et sunt nomina testium qui f Reculfo. Signum f Bonarico. Signum t

hoc testificant & jurant : hic sunt Arena- Bellone. Signum f Alarico. Signum f Er-

rius, llpericus, Stephanus, Wifredus, Ma- menfredo. Signum f Salomon qui as con-

canoius, Magnaldus, Venerandus, Franco, diciones juravimus. Inchericus. Stabiles.

Amunnus, Invviramnus, Adalbertus, Aigo-

bertus, Reculfus, Bonaricus, Bellus, Ala-

ricus, Ermenfredus qui jurantes a « di-

cimus per Deum patrem homnipotentem o YCTY
& Jesum Christum filium ejus Sanctumque

Spiritum, qui est in Trinitate unus & ve-

rus Deus, & per te locum venerationis

sancto Nazario martyre Christi, cujus egle-

sia sita est ante kastro Minerba, supra

An
873

^

Consécration de téglise de Notre-Dame

de Formiguera dans le Capcir\

NNO Incarnationis Domini nostri Jesucujus sacrosancto altario as condiciones a i

superpositas manibus nostris praesens con- l\ Christi [DCCC LXXIII] , indictione vi,

tenemus vel jurando contangimus : quia xi kalendas octobris, anno [XXIII] régnante

nos jamdicti testes ximus & bene in veri- Karolo gloriosissimo rege, veniens Sigebo-

tate notum havemus & vidimus & prae- dus sancte prime Narbonensis ecclesie hu-

sentialiter fuimus in jamdicto monasterio milis archiepiscopus in comitatu Redensi,

superius scripto, quando jamdictus Fre- in loco qui dicitur Fromiguaria, depreca-

daldus archiepiscobus in itinere venit in tus a Gulfarico abbate qui ecclesie Sancti

jamdicto monasterio Sancti Pétri & Pauli Jacobi monasterii preesse videtur & a co-

& sic recepit ipsa annona & ipsum vinum, mitibus hisce nominibus Vuifredo & fratre

id est in primis modios viginti de fru- ejus Mirone & comitibus Olibano & fra-

mento & viginti de vino, valente solidos tre ejus Ayfredo, comitum illorum depre-

septuaginta, in res mulo & kavallos & catione & voluntate spontanea, ad conse-

prunia & alias res valentes solidos cccc crandam ecclesiam Sancte Marie virginis

& alias plures res quod jamdictus Egiga matris Domini nostri Jesu Christi, cum
abba & presbyter quidam, qui fuit ad jam- appendiciis & horatoriis suis sancti Pétri

dicto monasterio Sancti Pétri & Pauli & apostoli & sancti Joannis Baptiste pre-

sua concrecasio ipidem commissa, quae ad cursoris Domini, que sita vel fundata est

eo tempore erat, praestitum fecit de jam- ipsa ecclesia in eadem villa Formiguaria

dictas res superius scriptas ita & vendidi; super ipsam aquam que vocatur Formigua-

& quando jamdictus P'redaldus archiepi- ria, quam corde & nutu divino edifi-

scobus de oc seculo obuit, debitor erat care conati sumus nos predicti comités,

justissime de jamdictas res superius scrip- pro Dei amore & remedio animarum nos-

tas abint esse, sicut superius scriptum esset,

ad jamdicta concrecasione monacorum vel > Ancienne copie aux archives de l'archevêché

clericorum ibidem commissa Sancti Pétri de Narbonne.

Éd orig.

t. I,
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îSmars,

trarum seu parentum nostrorum eccle- Cesari, Gulfredi, Maurecati, Senfredi, En-
siam pontifie! Sigebodo archiepiscopo ut necoiii, Siseguti, Danieli, Luponi,Enalai io

dedicaret & benediceret, ac dedicavit sajone, omnes (|ui in ipso juditio reside-

An
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ad ipsius dedicationem tradimus & cedi-

mus prope ipsam ecclesiam de terra

arabili modiatas xc. Habet ipsa terra af-

frontationes ab intègre cedimus vel

donamus, ideoque nos supradicti comités

donamus vel tradimus ad domum Sancte

Marie in suffragia sancti Jacobi apostoli

fratris domini Gulfarico abbati vel suc-

cessoribus suis tam presentibus quam fu-

turis ipsam prenominatam villam Formi-

guaria cum omnibus finibus & adjacentiis

suis vel pertinentiis... ob amorem Dei ut

crimina peccatorum nostrorum dignetur

absolvere & propter dedicationem sancte

Marie & consecrationem ; sic tradimus

oninia ad abbatem Sancti Jacobi & Sancte

Marie & famulantibus cunctis ipsius loci,

ut si aliquis Deo inspirante légitime tr?-

dere voluerit & tradiderit aliquid, omnes
abbates & monachi tam présentes quam
futuri a partibus Sancte Marie ipsis pa-

trocinantibus recipiant, teneaut & possi-

deant atque per ipsius nomen défen-

dant Ego Sigebodus Narbonensis

ecclesie archiepiscopus manu propria hanc

donationem supranominate ecclesie con-

firmo & subscribo. Barnarius levita hanc

dotationem & donationem Sancte Marie
& Sancti Jacobi suprascripti manu propria

scripsi sub die & anno quo supra.

i85.

Plaid tenu par les agents du comte

Miron '

.

IN
juditio Mirone comité seu de judices

qui jussi sunt causa audire, dirimere

vel recte judicare, id est Langobardus,

Bera, Odolpaldus, Dodo, Step-hanus, Ful-

gentius & Guintiocus judicum, vel in pre-

sentia aliorum multorum bonorum ho-
minum, Kandiani presbiteri, Rautefredi,

' Copie dans Baluze, Armoires, v. 117, f° 167,

d'après le cartulaire de Saint-Michel de Cuxa

,

f" 117.

bant; veniens homo noniine Sesenandus
mandatarius Mirone comité & dixit : « Au-
dite me cum isto Laurentio, qualiter servus

fiscalis débet esse ex nascendo de parentes,

de abios suos cum fratres vel parentes

suos & «ervicium fecerint domno Sunie-
fredo comité genitore seniore meo ad parte

fiscali per preceptum, quod precellentis-

simus rex Carulus fecit domno Suniefredo

comité, cujus voce me mandatarium man-
dat inquirere senior meus. » Tune supra-

dicti judices dixerunt Laurentio qui est

inquietatus pro se & parentes suos : « Qui
ad hec respondis? » Et ille in suis respon-

sis dixit : « Non debeo esse servus fiscalis

nec parentes mei ex nascendo de bisabios

vel visabias ex paterno vel materno, quia

ego & parentes mei sicut Lex Gotorum
continet per xxx-' vel quinquaginta annis

in domos in qua nati sumus inter pré-

sentes instetimus absque blandimento vel

jugo servitutis in villa Canabellas, nullo

comité vel judice nos inquiétante. » Nos
vero judices Sesenando mandatario dixi-

mus : « Potes habere testes aut scripturas

aut uUum indicium veritatis, unde pro-

bare possis isto Laurentio fratres vel pa-

rentes suos, ut servi fiscale seniori tuo

debeant esse, ut infra istos légitimes an-

nos quod responsum dédit servituti fuis-

sent ? « Et ille dixit : « Non habeo alla

probatione, nisi inveni in brève senioris

mei, quod pater suus ei dimisit femina

Ludinia, qui fuit parentes istius parentele

quem ego prosequor. » Nos vero judices

diximus Laurentio : « Unde advenit ista fe-

mina Ludinia in isto brève qui fuit soror

abie tue, si ancilla fiscalis non fuit? » Et

Laurentius respondit : « Nescio quomodo
hic resonat, set unum scio quod ancilla

inclinata in servitio non fuit; set si aliunde

ad filios suos conditio servilis non avenit

de parentes, quod mihi conjuncta est, non

pertinet ad filios suos servilis conditio. «

Nos autem perquisimus in Lege Gotorum,

ubi dicunt : Si qu'is ingenuum ad servïtîum

addîcere voluerit, ipse doceat quo ordine ei

servus advenerit, £• si servus ingenuum se

esse dixerit £• ipsi simili modo ingenuitatis
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''"^ sue formam ostendat probatîonem^ & ce-

tera que secuntur. Proinde diximus ad isto

Laurentio si potuisset taies habere testes,

sicut lex coiitinet, ut nullum ex fisco per-

solvere debeat ille aut parentes sui. Ille

dixit : « Possum. » Introduxit légitimes

quatuor testes absque ullo crimiiie, id est

Guitesindo, Ataulfo, Bieles & Biatarius,

qui juraverunt a série conditioile, sicut

ibidem iusertum est. Tune nos supradicti

jiidices Sesennando diximus : « Potes alios

376

186. c

Donation faîte au monastère de Va-
hre, pour le soulagement des âmes

des ducs ^ marquis Fréde Ion, Rai-

mondj ^ Bernard\

RISCARUM legum & imperatorum ac

consulum decrevit auctoritas, ut qua-

habere testes ampliores aut meliores, aut liscumque persona nobilis ortus génère

crimen quod in lege vetitum est testifi- res suas in alieno jure transferre voluerit,

candi dicere hodie aut postmodum? » Et tam in ecclesiis quam in aliis ho'minibus

ille in suis responsis dixit : « Non possum codicillos & légitimas traditiones licen-

habere testes nec scripturas nec uUum indi- tiam habeat ad faciendum. Quamobrem ego

cium veritatis, unde istos testes diffamiare in Dei nomine Richardus & conjux mea

possim aut istos ad servitium inclinare, Rotrudis annuente divina gratia pertrac-

neque istos trinos placitos nec ulloque tavimus casu humanae fragilitatis nostrae

tempore & hodie & deinceps, sic me re- & metuentes diem extremum, ne subita

cognosco vel exvacuo ab interrogatione" mors improvisa nobis obveniat & suae

judicum & presentia bonorum hominum, mortis laqueis tradat & ut nobis Domi-

in villa Verneto, in ecclesia Sancti Satur- nus veniam donare dignetur, & pro reme-

nini, & ut sacramenta fecerunt isti testes dium animae seniori meo qui fuerit quon-

veraciter recepi per jussione senioris mei, dam Fredoloni necnon 8e Raymundo seu

& ea que feci recte & veraciter me recog- etiam & Bernardo, qui fuerunt marchio-

nosco vel exvacuo in vestrorum juditio vel nés ac duces, ut eis Dominus delicto-

suprascriptorum presentia. » Facta recogni- rum suorum veniam largire dignetur; &
tione vel exvacuatione sub die Vlll kalen- propter banc causam cedo ad monaste-

das aprilis, anno xxxilll régnante Karulo rium
,

qui dicitur Vaber & est situs in

rege. Sig t num Sesenandi mandatario pago Rutenico super rivulum Dordoni, &
domno Mirone com.ite ad causas fiscalis est in honore Domini nostri Jesu Christi

requirendas, qui hanc recognitione vel & sanctae Mariae genitricis ejus necnon
exvacuatione feci & testes tradidi ad robo- & sancti Pétri principis apostolorum seu

randum. Miro. Intiocus. S. Protasius. Si etiam sancti Dionysii praeclarissimi mar-
domnus cornes, hoc est Deo propicio sive tyris, ubi moderno tempore Bernardus ab-

me adjuvante, fuerit conversus qui bas praeesse videtur cum monachis ibidem

hanc scriptura recognitionis vel évacua- Deo famulantibus. Cedimus ad ipsa casa

tionis jussus scripsi & die & anno quo Dei vel ad ipsos monachos cessumque in

supra

\

perpetuum volumus, hoc sunt res nostias

qui sunt in pago Rutenico, in vigaria Mi-
' Lex Vis'igothorum, lib. v, titul. vn, leK viii. lianense, loco nuncupante Noviliaco, cum
^ La fin de cet acte paraît tronquée & est peu ipsas ecclesias quae Sunt fundatas prima

intelligible. in honore sancti Pétri, secunda sanctae

Mariae, tertia sancti Brictii^ ipsas eccle-

sias vel ipsas villas ibidem pertinentes his

nominibus Cumborlo, Baldara , Monte-
piano, manso uno qui dicitur ad Lica &
alios duos mansos qui dicitur ad Bosco; &
in alio loco mansos duos qui dicitur Fro-

Éd.orig.
t. 1,

col. 126.
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' Archives de l'église de Vabre.

An
874

377 PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. 378
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miiiio, ad illum Villaritum niansos duos;

item alio Boscho manso iiiio, ad Arcovolto

niansos duos; & in alio loco manso iino,

ubi Doolorgus visus sunt manere. Ista om-
nia superius nominata cum ipsas eccle-

sias vei cum ipsas villas sive mansos, totum

& ab integruni cedo ad ipsa casa Dei vel ad

ipsos monachos ibi Deo servientes, excep-

tis illos duos mansos qui dicitur Monte-
piano & illa Licca quod ad filio nostro

Dodotu usufructario reservanius una sub

censu, ut per singulos annos quatuor de-

nariis partibus monasterii donare faciat,

& post obitum illius pars monasterii in

suam revocare faciant potestatem absque

uUa contrarietate. Et ego Ricardus dum
vivo usum & fructum mihi reservo, post

obitum meum ipsas res superius nominatas

cum ipsas ecclesias, cum domibus, cum
terras cultas & incultas, cum mansis, pra-

tis, pascuis, silvis, farinariis, cum omni
integritate & adhaerentias eorum & fun-

dus possessionis, totum & ab integrum ipsi

monachi in suam faciant revocare domina-

tionem & potestatem absque ulla contra-

rietate. In eo vero modo, ut si mala volun-

tate succrescit ad ipsos rectores qui ipsos

monachos regere debent, tam rege quam
comité sive aliquo principe qui monas-

terium Vabrensem in fisco dominationis

tenere voluerit & monachos inquietare

praesumpserit , habeant res superius no-

minatas, ubi nullum principem metuant.

Nec uUus abba aut uUus princeps aut

ullus rector beneficiare aut concambiare

voluerit, non ei licentiam liceat facere,

sed ipsi monachi ex monasteriolo superius

nominati teneant, possideant bac mona-
chos nutriant & faciant exinde quidquid

melius voluerint. De repetiti-one vero,

quod minime fieri credo, quod si nos ipsi

immutata voluntate nostra aut ullus de

haeredibus nostris vel quislibet immissa

persona qui contra banc cessionem istam,

quam nos prompta voluntate pro Dei

amore fecimus, ire aut inquietare prae-

sumpserit, quod petit non vindicet, sed

insuper componat tantum & alium tantum

quantum eo tempore ipsas res melioratas

valere potuerint, in duplum sit redditurus

& quod repetit non valeat vindicare, sed

praesens cessio isfa omnique tempore firma

& stabilis valeat perdurare cum stibula-

tione subuixa. Facta cessione ista in mense
decembrio, anno trigesimo quinto rég-

nante Karolo rege Francorum sive Aqui-
tanorum. Signum Richardo qui cessione

ista fieri vel adfirniare rogavit.- Signum
Rotruduae uxori suae consentiente. S. Si-

galdus. S. Aymerico. S. Isimbertus. S. Alde-

berto. S. Celsarigo. S. Avumdantio. S. Ai-

menrado. S. Leutado. S. Tresinmis moua-
chus jubente Bernardo abbate scripsit.

187.

Délaissement du territoire de Pallal,

fait par Dominique à Castellan,

abbé d'Arles ',

IN
judicio de judices qui jus.si sunt cau-

sas audire, dirimere vel judicare, id est

Albarus, Vuithericus, Joannes, Sindala,

Fauvane & Ranualdo judicum, seu & in

presentia Atone, Viatario, Eldegiso sa-

cerdotes, Hisselmo saione vel plures bonis

hominibus, id est Audericho, Trassivicho,

Viumarane, Taurello, Recharedo, Elde-

fonso, Leothario & Ferriolo, seu & in pre-

sencia multorum bonorum hominum qui

in ipso judicio residebant. Professus sum
ego Domenicus simulque exvacuo a peti-

cionibus Babilane qui est mandatarius vel

causilicus de Castellano abbate vel cuncta

congregacione cenobii Sancle Marie de

territorio Elenense, cujus basilica est sita

in Valle Asperi in locum quem dicitur

Arulas, vel ad interrogacionem de superius

scriptos'judices. Verum est in omnibus &

' Archives de l'abbaye d'Arles, & copie dans

la collection Moreau, à la Bibliothèque natio-

nale, vol. 2, f° iSy. — Cet acte permet de rectifier

la date d'une déposition de témoins, publiée par

Baluze dans le Marca H'ispan'ica, c. 798, sous la

date de 876} cette déposition est datée du 8 jan-

vier & est la deuxième partie de la procédure,

dont notre déguerpissement est la troisième. Dans

un premier plaid, qui est perdu, la cause s'en-

gage entre l'abbé d'Arles & Dominique j dans le

second (celui de Baluze), on entend Jes témoins

de l'abbé Castellan ; dans le troisième & dernier,

Dominique renonce à ses prétentions. [A. M.]

An
874

An
875

3o
janvier

An
875

79 PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. 38o

negare non possuni quod dum haberet jam- quam tempore. Sicut injuste & contra leges

dictus Kastellanus abba suo Palaciolo cum invasi, ego Domenicus ipso Palaciolo cum
terras cultas & incultas, id est in jamdicto terras vel adjacentias vel cum omnes arbo-

territorio Elenense vel in ipsa Valle Asperi res suos diversos de quantum in superius

prope jamdicto monasterio Arulas cum di- scriptas includunt, dum ipse abba Kastel-

.versas arbores, id est tota ipsa valle quam lanus condam hoc dimisisset ad omnes suc-

traxit Kastellanus quondam suus anteces- cessores suos post se & possedisset ipso

sor abbas cum alios suos monachos, cum Palaciolo ubi ipse domus est edificatus in

condam Hononi presbiteri, Eldesindo & honore sancti Pétri, sicut superius dicitur,

condam Amelio, Teudesindo & condam Ba- per hos annos quinquaginta cum omnia
sulino monachos & dimisit jamdictus abba superius inserta, & ubi testes de jamdicto

sicut etiam dicti monachi ipsum Palaciolo Babilane testificavere, verum testimonium

cum terras cultas & incultas & cum arbores testificaverunt vel a série condiciones ju-

jamdictos vel alios diversos arbores. Qui raverunt in prefato territorio in locum
est ipse Palaciolus in rivulo Rivo Ferrario que dicitur FuUonichas, in domum sancti

subteriore, ibidem infrontat in ipso rivulo Martini confessoris, quod plus débet esse

& subjungit in terra de Aucerico, & in- ipse Palaciolus cum omnes superius scrip-

frontat per summitatem de ipso pojo us- tas infrontationes vel cum omnia superius

que in terra que dicunt Kero de Audriso, saepedicta pro aprisione de condam jam

ipso Palaciolo jamdicto, ubi edificata est saepedicto Kastellano abbate vel Annone
ipsa domus que dicitur Sancti Pétri cum condam presbitero vel jamdictos mona-
ista omnesque terras de quantum in istas chos que fuerunt per illorum aprisione

afrontaciones jamdictas includunt, cum vel ruptura, quod illi primi homines hoc
omnes suos kastagnarios & nogarios & alios traxerunt de heremo ad cultura, quam de

diversos arbores, unde me vero ordine in- me Domenico, qui ipso Palaciolo cum
terpellat Babila mandatarius vel causilicus terras & omnia superius sepedicta invasi

de ista Palaciolo superius scripto, unde de potestate de antecessores de Kastellano

jam saepedictus Babila me mallavit man- abbate infra istos octo annos. Et ea que
datarius vel interpellavit. Ego Domenicus dico recte & veraciter me recognoscho si-

invasi de potestate de jamdicto Kastellano mulque exvacuo hic in vero supradicto-

cum terras cultas & incultas vel arbores, rum judicibus. Facta recognicione simul-

sicut superius dicitur, sive de potestate de que exvacuacione sub die tercia kalendis

ipsos monachos & eorum congregacione februarii, anno trigesimo quinto régnante

dum tenerent ipsum Palaciolo, de quantum Karolo rege. Signum Domenicus, qui hanc
in istas afrontaciones includunt, per apri-

sione condam Kastellani abbati vel suos

monachos condam Hononi presbiteri &
Eldesindo, Amelio, Teudesindo & Bassu-

meam recognicionem vel exvacuacionem

feci. Signum Amelius. Signum Agilla. Sig-

num Adeberto. Signum Fulgerano. Signum
Eldefonso. Signum Rodericho. Signum Jo-

lino monachos, & dederunt mihi ipsi judi- bannis. Signum Arrecto. Signum Vuarne-
ces unum & alium & tercium placitum, si beti. Signum Aimericho. Signum Adeberto.

potuissem ego Domenicus ad partibus meis Signum Vualdamare. Signum Rogatredus.

adprobare, quomodo ipse Palaciolus cum Petrus juroannus presbiter qui hanc re-

terras vel omnia sua sicut superius dicitur, cognicionem vel evacuacionem scripsi &
unde Babila causilicus vel adsertor me in-

terpellât, ista omnia mea debuissent esse

sicut ego dixi & dico, quod ad partibus

meis hoc adprobare non possum, quod ipse

Palaciolus cum terras cultas & incultas vel

arbores de quantum in suas superius scrip-

tas infrontaciones résonant mea debeant

esse non possum neque per testes neque
per scripturas nec hodie nec in nullo un-

sub die & anno quod superius.

An
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i. — CIV

naliter in jus proprium eidem loco cedi-

mus & delegamus. Unde hoc magnitu-
dinis ac celsitudinis nostrae praeceptum
fieri ibique dari jussimus, per quod me-

Charte de Vempereur Charles le Chauve moratam villam cum omni suarum inte-

en faveur de Vahhaye de Beaulieu, gritate rerum abeant, teneant firmiterque

en Limousin^
absque alicujus contradictione aut miaio-

ratione possideant. Ut autem [hujus] nos-

IN
nomine sauctae & individuae Trini- trae auctoritatis largitio majorem in Dei

tatis. Karolus gratia Dei imperator au- nomine obtineat firmitatem vigoris, manu
gustus. Imperialis celsitudinis mos est nostra eam subterfirmavimus annulique
fidèles suos donis multiplicibus & hono- nostri impressione assignari jussimus.

ribus ingentibus honorare atque subli- S. (Karolus) Karoli gloriosissimi impe-
mare. Itaque notum sit omnibus sanctae ratoris augusti.

Dei Ecclesiae fidelibus & nostris, prae- Data m idus julii, indictione ix, anno
sentibus scilicet atque futuris, quia com- xxxvi régnante Karolo gloriosissimo im-
placuit clementiae serenitatis nostrae ad peratore & in successione rcgni Lotharii

deprecationem Frotarii Biturigensis eccle- anno VI, imperii autem ejus anno i. Actum
siae archiepiscopi venerabilisque & di- Poncione palatio iniperiali, in Dei nomine
lecti nobis Gairulfi monasterii Belliloci féliciter. Amen,
abbatis, quod est in honore beati Pétri

constructum, ubi requiescit corpus sanc-
~~

tae Felicitatis martiris Christi, quod est

situm in pago Tornensi super fluvium

Dordonia, de quibusdam nostrae proprie-

tatis rébus pro absolutione peccatorum Plaid ou assemblée tenue par Vau~

An
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189. — CI

nostrorum jamdicto abbati suisque suc-

cessoribus necnon & monachis ibidem

Deo famulantibus tam praesentibus quam
futuris honorare stipendiis & usibus eo-

rum in venturis generationibus. Quae siqui-

dem res sunt si tae in comitatu Lemovicino,

I

torité de Bernard Illj marquis de

Gothie '.

N judicio Isimberto misso Bernardo co-

mité sive & de judices qui jussi sunt

causas dirimere & legibus diffinire, id est

in valle" Exandonense, hoc est villa quae Teodofredus, Medema, Arifredus, Teode-
vocatur Orbaciacus, ubi quod sunt mansi ricus, Ildoigius, Sindilla, Albarus, Man-
decem cum terris, vineis, pratis, pascuis, tio, Galvilae, Fauvane judicum, Valafonso

molendinis, aquis aquarumve decursibus, saione vel in praesentia Hictore, Ragam-
secus fluvium Viseram, necnon & mancipia berto, Epulone, Munio, Adroario, Atone,

utriusque sexus desuper commanentibus Arnaldo, Aberaldo, Suniario, Sendebado,

vel ad id jure respicientibusj totum & ad Tractimiro, Domferanno, Ramnone, Mau-
integrum cum omni sua integritate per recato, Ermemiro, Senderedo, Georgio,

hoc altitudinis nostrae praeceptum aeter- Achilane & Victore vel aliorum plurimo-

rum bonorum hominum praesentia, qui in

* La plupart des dernières pièces publiées par ipsO judicio residebant. RecognoscO me
les Bénédictins (n°» CI à CXIII) ayant été mal da- Auvaldus a petitionibus Fridemiro, qui est

Éd.oric.

col. 128.

An
875

17 dé-
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tées, nous les avons rétablies à la place qui leur

est assignée par leur date respective, & nous nous

dispenserons à l'avenir de répéter à chaque pièce

déplacée la double note explicative de l'interver-

sion des numéros.

' Cartulaire de l'abbaye de Beaulieu, en Li-

mousin. [Collationné sur le cartulaire publié par

M. Deloche, dans les Documents inéditSj p. 28-24.]

* Alias villa.

mandatarius de Audesindo episcopo vel

ad interrogatione de supradictos judices

j

verum est in omnibus & hoc negare non
possum, quia de his unde me mallavit me-
minitus Fredemirus mandatarius de Au-

' Cartulaire de l'église d'Elne. — Baluze, Regum

Francorum Capitular'ia, t. 1 , c. 1 486 & seq.
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desiudo episcopo, quod ego injuste reti- debeant nec modo nec ulloque tempore,

neo homiues qui sunt comniaiientes prope quia plus pertinet ad Audesindum episco-

claustra Saucti Felicis & ejus terminio, pum, qui hoc perquirit recte jure eccle-

quae ipsi ecclesiae subditum esse débet siastico, quam a me Auvaldo qui retineo

sub ditione sanctae Eulaliae Elenense se- hoc partibus coraitis injuste. Et ea quae

dis ecclesiae, de ipso pojo ubi est ipsa me recognosco, recte & veraciter me re-

Mata & recte descendit & accipit partem cognosco vel evacuo in vestro supradicto-

de ipsum locum ubi ipsas vineas fuerant, rum judicio. Facta recognitione evacua-

& sic vadit ad ipsam viam qui discurrit de tionis sub die XVI kalendas januarii, anno

monte Albariae, & inde ducit ad locum XXXVI régnante Karolo rege. Auvaldus

ubi dicitur ad ipsas Aluminarias, & per- qui hanc meam recognitionem feci sub-

gens de ipsas Aluminarias per ipsos tor- scribi. Remesariiis. Mauregatus. Argere-

rentes ad ipsum pojum,. & iterum revertit dus. Ildoigius. Ragambertus. Sanctus pres-

recte ad ipsam praescriptam Matam. Et byter hanc recognitionem scripsi sub die

ego Auyaldus respondi quod non injuste, & anno quo supra,

sed partibus comitis & ad servitium régis

exercendum hoc retineo, & hanc meam
responsionem praesentiae vestrae judi-

cium condicionis ostendit saepedictus Fre-

demirus mandatarius de Audesindo epi-

scopo, qui legibus ductus est atque ibidem

resonat, ex qua auctoritate praedictus lo-

cus Sancti Felicis sub ditione sanctae Eu-

laliae esse débet. Quod etiam & vos prae-

fati judices me interrogastis si potuissem

per legitimos placitos habere scripturas

:9o.

Donation de plusieurs terres situées

en Ro ussillon j faite par Anne, fille

d'Alaric, à Raoul & à sa femme*.

Éd.orig,
t. I,

col. 129.

IC est exempla ab autentico fideliter

tolta nec addita nec minuta, sed juste

aut legitimos testes aut quodlib:it verum & fideliter translata, die kalendarum iiii'

documentum
,
per quod probare potuis- idus junii, anno xxx° régnante Karulo

sem ut saepedictus locus per bénéficia rege filio Ludovici, in presentia sacerdo-

vel adprisionem comiti regalem servitium tum, judicum vel fidelium laicorum qui

persolvi debeat vel homines loci illius subter scripturi sunt in hac exempla vel

commanentes vel contra ipsam scripturam manibus signa facturi :

aliquam inferre potuissem infamiam. Ma- In nomine Domini. Ego Anna, qui fui

nifeste verum est quia dictus locus Sancti filia condam Âlarici vel Rautrudes, do-

Felicis cum claustra & terminia ejus, sicut natrix vobis Radulfo & uxori tue Rid-

suus resonat judicius, a praedecessores linde. Certum est enim & manifestum &
Audesindo episcopo, videlicet Vinedario pluris hominibus manet cognitum quare

episcopo, Ramno episcopo, Salamone epi- placuit in animis meis & placet nullius

scopo & isto praesente Audesindo per hos quoqgentis imperio nec suadentis inge-

annos quinquaginta seu & amplius jure nio, sed propria & spontanea hoc elegiî

ecclesiastico possessum fuit per successio- mihi bona voluatas, ut vobis Radulfo &
nem sancti Felicis sub ditione Sanctae uxori tue Radllnde aliquid de rébus meis

Eulaliae, & ipse suus judicius condicionis donare deberem, sicut & dono vobis, in

verus est in omnibus & legibus factus. Et territorio Russulionense villa que dicitur

ego Auvaldus sic me recognosco atque Covengos cum suas ajacentias, cum exio

evacuo, quia non possum contra ipsum vel regressio earum & cum omne superpo-

judicium nullam inferre infamiam neque
probare per testes neque per scripturas

sed neque per ullum indicium veritatis,

quod ipse praefatus locus partibus comitis

esse debeat vel homines loci illius com-
manentes servitium régis exinde persolvi

sita illarum & cum ipsa ecclesia que ibi-

' Cartulaire d'Elne, & copie dans la collection

Moreau, à la Bibliothèque nationale, vol. 2^

f" i5ij vidimus du règne de Charles le Simple

(10 juin 91 7 ou 927)
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dem est fundata in honore sanctiStephani; Signum Benedictus. Maugarîtus presbyter
& in alio loco dono vobis villa Trnliares qui hanc donationem scripsi & subscripsi

cum omnes suos villares cum ipsa ecclesia, die & anno quo supra,

qui ibidem est fundata in honore sancti Signum Ingilberto. Signum Isimberto.
Aciscli, & cum omnes ajacentias earum ab Signum Vicefredo testes qui ab audetico

integroj & in alio loco dono vobis villa relegendo audivi & visi hoc exempla fide-

Buacano cum suos fines vel ajacentias liter translata firmavi. Ausindus presbiter

earum & cum ipsa ecclesia, qui ibidem sicut ab fauJdenticCoJ vidi, relegi bac exem-
est fundata in honore sancti Martini, cum pla, presentialiter suprascriptis bominibus
exiia vel regressia earum ab intègre j & fideliter translatavi die & anno quod supra,

dono vobis alodem meum Teletas cum suo

apenditio & cum omni suo terminio ab in-
~

tegre; in alio loco dono vobis villa que vo-

catur Pidiliano cum suas fines vel ajacen-

tias & cum ipsas ecclesias que ibidem sunt

fundatas totum & ab intègre; & in alio

loco, in territorio Confluente dono vobis

villa que vocabulum est Comba ab omni
integritate cum servos & ancillasj & in alio

loco, in comitatu Bisillunense dono vobis

villa Romaniano cum suas fines vel aja

191.

Diplôme de Charles le Chauve pour
Véglise du Puy\

N nomine sanctae & individuae Trini-
I tatis. Karolus ejusdem omnipotentis Dei
misericordia imperator augustus. Si sacris

centias, cum exia & regressia earum & cum locis divinis cultibus mancipatis aliquid

omne superposita illarum ab integritate; & subsidii conferimus, praesente & futuro

in alio loco, in territorio Petra-Pertusense, seculo ob id magis propitium non dubita-

dono vobis villa que vocatur Domonova mus Quocirca omnium sanctae Dei Ec-
cum servos & ancillas totum & ab inte- clesiae fidelium praesentium & futurorum

grum. Que vero jamdicta omnia superius comperiat universitas,quoniam Wido vene-

scripta de meo jure in vestro trado domi- rabilis ecclesiae Vallavensis episcopus ad

nio & potestate a proprio habendi, vin- nostram accedens magnificentiam, ostendit

dendi, concedendi, comutandi vel quic- nobis praeceptum a pâtre nostro anteces-

quid exinde facere, agere vel judicare sori suo factum, in quo continebatur quod
volueritis maneat vobis firma potestas. Si abbatiam Calmelii, in qua sanctus Theo-
quis sane, quod fieri minime credo esse fredus requiescit, antecessor suus ejusdem

venturum, quod si ego Anna aut aliquis ecclesiae monastico ordine vivere dele-

de filiis vel ullus de eredibus meis vene- gaverat atque inibi abbatem mittere con-

rit aut ego ipsa venero, inférant seu infero sueverat, salvo per omnia suo & ecclesiae

vobis partibus vestris ista omnia superius suae honore. Hac ergo de causa incuria

scripta, quantum ad eo tempore inmelio- episcoporum a jamdicta sede subtractus

ratum fuerit, dupla vobis perpetim haben- fueratSc Nos autem, deprecante eodem
dam, & bec donatio mea firmis permaneat venerabili episcopo, praeceptum patris

& irrumpi non permittatur, sed in omni- nostri [sequentes] eandem abbatiam potes-

bus plenam habeat roborem. Facta dona- tati episcopi & sanctae matris ecclesiae

tione ista sub die x kalendas madii, anno Vallavensis subjicimus, & subjectam nunc

XXX''VI° régnante Karulo rege. Signum & aeternaliter subjiciendam decernimus

Anna qui hanc donatio feci & testes fir-

mare rogavi. Signum' Dato. Signum' Agila.

Signum Giscafredus. Signum Ingilbertus.

' Le cartulaire porte ici ces mots : Alla manus.

' Même remarque que ci-dessus, ainsi que pour

les souscriptions de Giscafredus, Ingilbertus, Bene-

dictus & Maugarîtus.

ac salvo ibi monastico religionis or-

dine, secundum dispositionem & provi-

dentiam episcopi, sicut in praecepto patris

nostri habetur Abbas autem qui ibi fu-

turus fuerit seu etiam praepositus ab epi-

scopo cum eorum eligatur, ipse vero

' Recueil des historiens de France, t. 8, p. 649.
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episcopus minîsterium siium agens non tionem venerit ad irrumpendum, in primis

consentiat eligere praelatum, qui vitiis & iram Dei omnipotentis & ipsiiis sancti Pe-

voluptatibus eorum faveat, sed episcopus tri apostoli incurrat & cum Juda traditore

regularem normam excolere faciens nec- habeat participationem & ipsa omnia su-

non pro hoc sine dubio rationem red- pranominata firma & stabilis permaneat

diturum. Ut autem hujus nostrae restau- & probare non valeat, sed praesens

rationis reintegratio pieniorem in Dei scriptura plenam atque inviolabilem ob-

nomine obtineat firmitatis vigorem , manu tineat firmitatem. Facta donatione decimo

propria eam subterfirmantes, sigilli nostri septimo kalendas julias, anno trigesinio

impressione subter jussimus obsignari. sexto régnante vel primo imperante domno
Signum Karoli gloriosissimi imperatoris. Karolo imperatore.

Datum anno xxxvi regni Karoli glo- Signum Adalberga, qui hanc donationis

riosissimi imperatoris [in Francia, imperii cartam fieri volui & firmare rogavi. Sig-

ejus anno l. Actum inj monasterio Sancti num Veridan. Ascaleses.
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Dionysii, in Dei nomine féliciter. Amen.

192.

Donation d'Adulberge à Saint-

Fierre de Caunes\

ICET infelicissimo casu humanae fra-

gilitatis semper pertractare non posse,

tamen nec tota oblivio securitatis maneat,

cum tantae sceieris circa se habere dinos-

citur. Ego enim in Dei nomen Adalberga

considerans super numerum arena maris

delicta mea&ut mihi Dominus meus Jésus

Christus secundus appareat judex, pro re-

medium animae meae dono ad ecclesiam

Sancti Pétri, qui est fundata in monasterio

quod vocant Caunas, dono tibi in territo-

rio Menerbense, suburbio Ventaionense

ad ipsum domum Sancti Pétri, dono tibi

in ipsa villa quod vocant Infrasias omnem
portionem debitam quod mihi obvenit ex

alodo parentum meorum, id est in casali-

ciis, curtis, hortis cum exiis & regressis,

terris cultis & incultis, pratis, pascuis,

silvis
,

garricis , arboribus pomiferis vel

inpomiferis, omnia & in omnibus de meo
jure in dominio Sancti Pétri trado ut de

ab odierno die & tempore in ejus consistât

potestatem, ista omnia supradicta.... ipsam

ecclesiam securam potestatem possideat.

Quod si ego aut aliquis ex heredibus meis
vel quislibet homo qui contra hanc dona-

' Collection Doat, à la Bibliothèque nationale,

V. 58, f° 226.

Sig. Adend. Sig. Rademrand. Signum
Olibanae. Sign. Fladulud. Sig. Waldad
presbiter qui hune donatione ista scripsi

& subscripsi die & anno quod supra.

193.

Vente faîte par Unovivus à Siinîa'ire

^ à sa femme^ d'un moulin situé

dans le pays d'Elne'.

I
N nomine Domini. Ego Unovivus vin- —

—

ditor vobis Suniario & uxo/i tue Virgilia ^"

emptoribus. Constat me vobis vindere de- ^

berem, sicuti & per hanc vindo vobis in juillet.

territorio Helenensi, in villa Pallagiano,

in alveum Tête, vindo vobis molino cum
suo rego ad currendum vel discurrendum

& cum suo caputaquis qui est in villa

Campiliano cum aquis aquarum, vie ducti-

bus vel reductibus, introitu vel exia, vindo

vobis in ipso molino quem habeo cum
heredes meos vel cum Salviolo porcionem

michi debitam & ipsa mea porcio octava

pars in ipso molino. Ut hec omnia supe-

rius scripta résonant, vindo ab omni inte-

gritate & accepi ego de vos emptores pre-

cium quod inter nos placuit atque convenit

in aderato & diffinito precio denarios X
tantum, quod vos emptores michi dedistis

& ego vinditor de présente manibus meis

recepi & nichilque de ipso precio non re-

' Cartulaire de l'église d'Elne, f" 809 v°, & co-

pie dans la collection Moreau, à la Bibliothèque

nationale, v. 2, f" 174,
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mansit; est manifestum. Quem vero jam-

dicto moliiio, sicut superius resonat, per

raciouem meam de meo jure in vestro

trado dominio & potestate habeiidi, vin-

dendi, cedendi vel comutandi & quidquid

que exiiide facere vel vindicare volueris,

maneat vobis fîrma potestas. Qui contra

hanc vindicionem venerit ad irrumpen-
dum aut ego ipse venero, inferam vel

inférant vobis aut partique vestre ipso

molino sicuti superius resonat in ipsis

locis, quantum ad eo tempore & die fue-

rit immelioratus, duplus perpetim haben-
dus, & hec vindicio firmis permaneat.

Facta vindicione XVI kalendas augusti,

anno xxxvii" & in secundo régnante

domno nostro Karulo imperatore. Signum
Unovivus qui hanc vindicionem feci &
testes iirmare rogavi. Signum Waldefre-

dus presbiter. Signum Helenus. Signum
Duraviles. Margaritus presbyter qui hanc

vindicionem scripsi & subscripsi die &
anno quo supra.

194. — CVII

Charte de l'empereur Charles le Chauve

en faveur d'Oliha^ comte de Carcas-

sonne '.

IN
nomine sanctae & individuae Trinî-

tatis. Karolus ejusdem Dei omnipotentis

misericordia imperator augustus. Imperia-

lis celsitudinis mos est fidèles regni sui

donis multiplicibus atque bonoribus in-

gentibus honorare sublimesque efficere.

Proinde ergo & nos praedecessorum im-

peratorum, parentum videlicet nostrorum,

morem sequentes, libuit celsitudini nos-

trae quendam fidelem regni nostri nomine

Oolibam de quibusdam rébus quae sunt in

nostra ditione honorare atque sublimare;

quae res sitae sunt in Gotia, id est omnes

alodes qui fuerunt olim Mirone infideli

» Archives de l'abbaye de la Grasse. [Original

sur parchemin jadis scellé ; latin 8837, f° 55, pro-

venant de Baluze.] — Baliize, Regum Francorum

Capitularia, t. 2, c. i5oo.

nostro filio Berani ' & ob illius infidelita-

tem in jus & dominationem nostram lega-

liter devenerunt. Hos igitur omnes alodes

in variis comitatibus Gotiae consistentibus

jamdicto Oolibae fideli nostro concedimus
& concedendo perpetualiter delegamus, ita

ut ab hodierna die & deinceps liceat memo-
rato Oolibae comiti Carcasensi fideli nos-
tro ex eisdem alodis a nobis sibi concessis

facere quicquid voluerit, ceu de reliquis

rébus suae proprietatis; & omnia cartarum

instrumenta ex eisdem alodis dudum facta

seu quaslibet firmitatum conscriptiones

per hoc nostrae serenitatis praeceptum ir-

rita facimus atque evacuando annullamus;
sed liceat jamfato Oolibae comiti eosdem
alodes cum omni integritate sua atque ad-

jacentes quiète tenere atque pôssidere

nemine inquiétante. Similiter omnes alo-

des qui fuerunt Fredario & uxori suae

Drufianae, qui sunt in Carcasise, qui fuit

infidelis noster. Similiter omnes alodes

Hostolisi & fratrum suorum, qui alodes

sunt in Carcasinse, infidelium nostrorum.

Haec autem omnia cum ecclesiis, villis,

silvis, vineis, pratis & cum omni integri-

tate sua Oolibae in proprium concedimus,

& de jure nostro in jus ac dominationem
illius soUemni more transferimus, ita ut

ab hodierna die & deinceps quicquid ex

praedictis rébus facere voluerit liberam

& firmissimam in omnibus habeat potesta-

tem faciendi, ceu de reliquis rébus suae

proprietatis, nemine contradicente. Ut au-

tem hujus nostrae auctoritatis praeceptum

pleniorem in Dei nomine firmitatis obti-

neat vigorem, manu nostra illud firmavi-

mus atque anuli nostri impressione subter

jussimus sigillari.

Signum Karoli (locus monogrammatîs) glo-

riosissimi imperatoris augusti.

Audacher notarius ad vicem Gauzlini re-

cognovit.

Frotharius ambasciavit'.

Data m idus junii, indictione X, anno

' D. Vahsete avait imprimé : Olim infideli nos-

tro Etilio Berani. [A. M.]
' La clause de Vambasdator est placée au-dessus

de la place du sceau, à droite de la souscription du

notaire, dans les enroulements qui relient cette

souscription au sceau. [A. M.]
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195.

An

XXXVII regni Karoli gloriosissimi impera- praeceptum concessimus j sed licet ipse
"^"^

toris augusti in Francia & imperii ejus idem praeceptum habeat, non tamen vo-
secundo. Actum Carisiaco palatio féliciter lumus ut stabile sit, sed ipsi monachi &
in Dei nomine. Amen. omnes illorum ras in nostra & successo-

rum nostrorum ab hodierna die & deinceps

emunitate consistant. Praecipimus quoque
perpraesens nostrae altitudinis praeceptum
ut a nostra vel nostrorum successorum
tuitione memoratus locus numquam exci-